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HYRJE:

Informatat me rëndësi publike janë në dispozicion të qytetarëve në dy mënyra - me proaktivitet të vetë institucioneve dhe me mjete reaktive - dmth. me paraqitjen e kërkesës për informacion nga institucione të caktuara publike. Transparenca proaktive nënkupton publikimin në kohë të informacioneve me karakter publik nga institucionet që e bëjnë këtë me iniciativën e tyre, përpara se ato të kërkohen gojarisht, me shkrim ose në mënyrë elektronike, përmes faqeve të internetit të qarta, transparente dhe lehtësisht të kapshme që përmbajnë të gjitha informacionet me rëndësi për qytetarët. Një publikim i tillë proaktiv i informacionit kontribuon në forcimin e ligjit dhe i mundëson publikut të njihet me rregulloret, vendimet, politikëbërjen dhe veprime të tjera që janë në interesin e tyre dhe të njejtat u interesojnë atyre.
Të gjitha obligimet e institucioneve për të bërë punën e tyre transparente vlejnë edhe për organet e komunave, qytetin e Shkupit dhe komunat në qytetin e Shkupit dhe Qendrat për zhvillimin e rajoneve planifikuese, si posedues të informacioneve me karakter publik. Komunat, si dhe Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese, me kompetencat e tyre, punojnë në interes të qytetarëve që përmes funksionimit transparent të sigurojnë kushte për zhvillimin e tyre. Për këtë arsye, është e rëndësishme që qytetarët të informohen me kohë dhe në mënyrë të qartë për të gjitha informatat me rëndësi për publikun, dhe Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale dhe rajonet planifikuese për zhvillim janë të obliguara që qytetarëve t'u mundësojnë qasje në ato informata.
Objektivi i përgjithshëm i monitorimit ishte të shihej niveli i transparencës proaktive të Komunave dhe Qendrave për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese dhe në këtë raport ne paraqesim gjetjet e monitorimit i cili shqyrtoi shkallën e informacionit të publikuar që është i rëndësishëm për qytetarët, për raportet vjetore për punën e tyre, nëse ata ofrojnë të dhëna të sakta, precize dhe të plota për kërkuesit e informacionit, nëse poseduesit kanë një person zyrtar të caktuar për ndërmjetësim me informacione me karakter publik, si dhe pyetje të tjera të shumta mbi bazën e të cilave vlerësohet zbatimi i standardeve për transparencë proaktive, sipas nenit 10 të Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik.

[bookmark: _Toc135044019][bookmark: _Toc135044093][bookmark: _Toc135044220][bookmark: _Toc135044437][bookmark: _Toc135641115]ÇKA ËSHTË TRANSPARENCË PROAKTIVE?
Kur poseduesit e informacioneve me karakter publik janë të hapur për publikun, qytetarët pa problem kuptojnë se çfarë dhe si funksionojnë organet e qeverisjes shtetërore, entet dhe institucionet e tjera. Kjo u mundëson atyre të marrin pjesë në mënyrë të barabartë në jetën publike dhe të kontrollojnë vazhdimisht punën e autoriteteve.
Publikimi proaktiv i informacioneve me karakter publik është detyrim ligjor i të gjithë poseduesve, me iniciativën e tyre dhe në vazhdimësi, të publikojnë informacione në ueb faqet e tyre për punën dhe veprimet e tyre, për vendimmarrjen, financat dhe për shërbimet që u ofrojnë qytetarëve.
Synimi i përmbushjes së detyrimit për publikimin në mënyrë proaktive të informacioneve reflektohet në mundësinë që qytetarët/kërkuesit e informacionit të ushtrojnë të drejtën e tyre të garantuar me kushtetutë për qasje në informacione, duke u ofruar shërbime nga ana e poseduesve të informacionit në mënyrë të thjeshtë dhe të shpejtë. Në të njëjtën kohë, poseduesit e informacionit marrin legjitimitetin e nevojshëm, sepse demonstrojnë përgjegjësi në punën e tyre, dhe kështu rikthejnë besimin e qytetarëve në institucionet.
Me publikimin proaktiv të informacioneve me karakter publik, është përcaktuar qartë detyrimi ligjor për poseduesit që jo vetëm t'u përgjigjen kërkesave të parashtruara në lidhje me Ligjin për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, por edhe të publikojnë informacione me karakter publik në faqet e tyre të internetit, si dhe ato që nuk kërkohen. Publikimi proaktiv i informacioneve me karakter publik është një pjesë integrale e së drejtës për qasje në informacione me karakter publik, duke siguruar që informacioni kryesor të jetë i disponueshëm në kohën e duhur. Siç thuhet nga Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut, e cila e njeh atë si një të drejtë themelore të njeriut, "informacioni është i ndryshueshëm dhe çdo vonesë në publikimin e tij, qoftë edhe për një periudhë të shkurtër kohore, mund të zvogëlojë vlerën e përgjithshme dhe interesin e tij për të".
Informacioni i publikuar në mënyrë proaktive i poseduesve duhet të jetë lehtësisht i aksesueshëm dhe i kuptueshëm, i përdorshëm, i rëndësishëm për qytetarët dhe i përditësuar rregullisht. Informimi është parakusht për një qeveri të përgjegjshme dhe bazë për procese demokratike - informacioni për punën e poseduesve u mundëson qytetarëve të nxjerrin përfundime adekuate dhe të marrin pjesë në vendimmarrje për çështje që janë në interes të tyre. Transparenca dhe qasja në informacione me karakter publik janë instrumente të pandashme në luftën kundër korrupsionit.
Një avantazh i madh i publikimit në mënyrë proaktive të informacioneve me karakter publik, veçanërisht kur bëhet menjëherë, është se e bën më të vështirë për poseduesit e informacionit të mohojnë ekzistencën e informacionit ose ta manipulojnë atë. Kjo do të thotë se të gjithë qytetarëve/kërkuesve të informacioneve me karakter publik u kursehet kohë, para dhe mund. Parimi i barazisë mundëson realizimin e kësaj të drejte, përmbushjen e detyrimeve, si dhe pjesëmarrjen në proceset politike, sociale dhe ekonomike, të gjitha me synimin për të forcuar besimin tek institucionet. Proaktiviteti i ulët i publikimit të informacionit e bën të pamundur monitorimin, kontrollin dhe pjesëmarrjen e publikut në punën e poseduesve të informacionit.

[bookmark: _Toc135044020][bookmark: _Toc135044094][bookmark: _Toc135044221][bookmark: _Toc135044438][bookmark: _Toc135641116]LËNDA E MONITORIMIT:
Monitorimi është fokusuar në kontrollimin e kategorive të informacionit që duhet të publikohen rregullisht dhe të përditësohen në faqet e internetit të poseduesve të informacioneve me karakter publik në përputhje me dispozitat e nenit 9 dhe nenit 10 të Ligjit për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik (LQLIKP).

[bookmark: _Toc135044021][bookmark: _Toc135044095][bookmark: _Toc135044222][bookmark: _Toc135044439][bookmark: _Toc135641117]QËLLIMI I MONITORIMIT:
Qëllimi i monitorimit është zbulimi i kushteve në zbatimin e detyrimit të poseduesve të informacioneve me karakter publik për të publikuar në mënyrë proaktive 22 kategoritë e informacionit në faqet e tyre të internetit. Ndihmon në realizimin e kompetencës së Agjencisë për mbrojtjen e të drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik për zbatimin e dispozitave të LQLIKP-së dhe rritjen e kapaciteteve të poseduesve të informacioneve me karakter publik në lidhje me ato më të mëdha, transparencë dhe çiltërsi. Gjithashtu, monitorimi do të kontribuojë në identifikimin më të mirë të nevojave për trajnime të personave zyrtarë tek poseduesit e informacioneve.

[bookmark: _Toc135044022][bookmark: _Toc135044096][bookmark: _Toc135044223][bookmark: _Toc135044440][bookmark: _Toc135641118]FREKUENCA E PËRCJELLJES:
Frekuenca e monitorimit mund të jetë një herë në vit, në baza vjetore ose për një periudhë më të gjatë. Për të siguruar krahasueshmërinë e rezultateve dhe për t'i përdorur ato për identifikimin e problemit, nevojat e trajnimit dhe zhvillimin e strategjisë, ia vlen që monitorimi të kryhet mjaft shpesh.

[bookmark: _Toc135044023][bookmark: _Toc135044097][bookmark: _Toc135044224][bookmark: _Toc135044441][bookmark: _Toc135641119]KORNIZA REFERUESE:
Korniza e referencës për monitorimin duhet të jetë pyetësori i zhvilluar posaçërisht për këtë qëllim bazuar në kategoritë e renditura në nenin 10 të LQLIKP. Pyetësori diferencon çështjet relevante për komunat, përkatësisht Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore dhe Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese. Pyetësori për komunat përmban 40 pyetje dhe nënpyetje, ndërsa për qendrat pyetësori përmban 32 pyetje dhe nënpyetje. Në esencë, të gjitha pyetjet për poseduesit e informacioneve rrjedhin nga neni 10 i LQLIKP-së dhe përmes pyetjeve të përmendura poseduesit kryejnë një vetëvlerësim të faqeve të tyre të internetit dhe proaktivitetit të tyre, d.m.th nëse dhe në çfarë mase publikojnë informacionin e nevojshëm që është me interes për qytetarët.

[bookmark: _Toc135044024][bookmark: _Toc135044098][bookmark: _Toc135044225][bookmark: _Toc135044442][bookmark: _Toc135641120]REZULTATE NGA MONITORIMI:
Agjencia, në përputhje me kompetencat e saj, por edhe si vlerë e shtuar e qasjes së lirë në informacione me karakter publik në lidhje me publikimin proaktiv të informacioneve në përputhje me nenin 10 të Ligjit për QLIKP, ka kryer monitorimin e 89 poseduesve, dmth në faqet e internetit të poseduesve të Njësive të Vetëqeverisjes Lokale, komunitetit të njësive të vetëqeverisjes lokale në RMV dhe Qendrave për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese të publikuara në Listën e Poseduesve të Informacioneve në ueb faqen e Agjencisë. Monitorimi është kryer në periudhën nga data 10 prill deri më 15 maj 2023. Njësia për bashkëpunim dhe analizë ishte përgjegjës për monitorimin e faqeve të internetit për publikimin e plotë të dokumenteve dhe informacioneve që poseduesit e informacioneve janë të detyruar t'i publikojnë sipas nenit 10 të ligjit.
Duhet të theksojmë se Monitorimi nuk analizon përmbajtjen, përkatësisht cilësinë e informacionit të publikuar.
Monitorimi është bërë në përputhje me nenin 10 të Ligjit për qasje të lirë në informata me karakter publik (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 101/2019).
Nga gjithsej 89 subjekte të monitoruara në periudhën e specifikuar, 88 janë regjistruar në Listë si posedues, dhe një shkresë zyrtare i është dërguar Qendrës për Zhvillimin e Rajonit Planifikues të Polonisë gjatë monitorimit për emërimin e një personi zyrtar për të ndërmjetësim me informacione me karakter publik, por u monitorua ueb faqja e qendrës për të marrë një pamje të plotë të transparencës proaktive të kësaj kategorie poseduesish.
Dëshirojmë të përmendim se në periudhën korrik 2021, Agjencia ka kryer monitorimin e komunave dhe qendrave zhvillimore të rajoneve planifikuese, por është bërë sipas një metodologjie tjetër dhe ky monitorim është bërë sipas metodologjisë, zbatuar në bashkëpunim me ekspertë të jashtëm, të punësuar nga Projekti IPA II.Transparenca dhe llogaridhënia e administratës publike”, përfituese e të cilit është Agjencia. Janë përgatitur dy pyetësorë (njëri për komunat dhe i dyti për BNJVL dhe QZHRP) me gjithsej 40 pyetje, përkatësisht 32, të cilat dalin nga neni 10 i Ligjit. Disa prej tyre përmbajnë një ose më shumë nënpyetje, dhe numri maksimal i pikëve të mundshme është 60 pikë për komunat dhe 52 për BNJVL dhe QZHRP. Poseduesit e të dhënave të publikuara morën 0, 0.5 dhe 1 pikë, në varësi të numrit dhe aktualitetit të dokumenteve të publikuara. Pyetësori iu shpërnda poseduesve, të cilëve iu kërkua të bënin një vlerësim të transparencës së tyre dhe t'i kthenin pyetësorët në Agjenci. 
Brenda afatit për dorëzimin e përgjigjeve në Agjenci, poseduesit kanë dorëzuar 47 pyetësorë, 10 prej të cilëve nuk kanë pasur lidhje me dokumentet specifike siç janë kërkuar dhe nuk janë marrë parasysh gjatë monitorimit të ueb faqeve.
Ueb-faqet e poseduesve të monitoruar nga komunat nuk janë të unifikuara, pra janë të ndryshme si në pamje ashtu edhe në përmbajtje dhe informacione që publikohen. Ndryshe nga ueb faqet e komunave, Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese kanë të njëjtat ueb faqe dhe informacioni i tyre për disa nga këta posedues është i unifikuar. Ato përditësohen sipas aktiviteteve të tyre dhe kanë funksionin e tyre si informatori i parë për qytetarët dhe shërbimet që ofrojnë. Por duhet theksuar se cili është qëllimi i qasjes së lehtë në informacione me karakter publik, pra lista e informacionit në shumicën e faqeve të poseduesve nuk publikohet në faqen kryesore, kështu që qasja në të do të jetë e shpejtë dhe me një maksimum prej tre klikime te kërkuesi i informacionit. Më shpesh, informacioni publik, lidhja me të, zhvendoset nga institucionet në seksionet e Marrëdhënieve me Publikun, Kontaktet dhe të ngjashme të faqeve të internetit. Gjithashtu duam të theksojmë se informacioni i pa sistemuar krijon konfuzion tek qytetarët, pra informacioni është më i vështirë për t'u aksesuar. Kjo do të thotë që faqet e internetit duhet të jenë lehtësisht të kapshme, dhe rrjedhimisht informacioni që u nevojitet kërkuesve dhe është në përputhje me detyrimin ligjor për transparencë të poseduesve të informacioneve me karakter publik. Prandaj, apelojmë te poseduesit e informacionit që informacionin e tyre ta bëjnë lehtësisht të disponueshëm për përdorim nga qytetarët. “Qytetarë të informuar, qytetarë të kënaqur”, kjo është maksimumi për njësitë e qeverisjes vendore transparente.
Në varësi të numrit total të pikëve që kanë marrë poseduesit e monitoruar në lidhje me dokumentet dhe informacionet e nevojshme të publikuara në përputhje me nenin 10 të ligjit, është bërë një klasifikim i shkallës së përmbushjes së detyrimit ligjor për transparencën aktive të tyre, si më poshtë. : posedues me shumë nivele të ulëta transparence që kanë nga 0 deri në 15 pikë, me një nivel të ulët midis 16 dhe 30 pikë, posedues të nivelit të mesëm midis 31 dhe 46 pikë dhe me një nivel të lartë transparence midis 47 dhe 60 pikë. 
[bookmark: _Hlk135653720]Nga 89 posedues të informacionit të monitoruar, sipas metodologjisë së monitorimit, 16 posedues kanë nivel të lartë transparence, 47 posedues kanë nivel mesatar të transparencës, 24 kanë nivel të ulët transparence dhe dy posedues kanë treguar nivel shumë të ulët transparence. Poseduesit e monitoruar kanë një vlerë mesatare të transparencës proaktive. Mirëpo, kjo nuk do të thotë se Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale duhet të jenë të kënaqura me transparencën e tyre sepse ueb-faqet e numrit më të madh të komunave nuk janë të lehta për të marrë informacione të caktuara që janë me interes për qytetarët/kërkuesit e informacioneve me karakter publik.
[bookmark: _Hlk135653641]Sipas rezultateve të monitorimit, komunat e Valandovës, Demir Hisarit, Berovës, Manastirit dhe Dellçevës janë më transparente me 58 dhe 57 pikë, pasuar nga tri komunat me 56 pikë. Si dy vite më parë, përsëri komuna e Vallandovës dhe Demir Hisarit tregojnë transparencën më të lartë në ueb faqet e tyre me 96,6%, përkatësisht 95% transparencë aktive të informatave të publikuara në përputhje me nenin 10 të Ligjit për QLIKP. Po ashtu, komuna e Haraçinës dhe Zelenikovës janë sërish me më së paku informacion të publikuar sipas LQLIKP. Duhet të theksojmë se komunat e Vallandovës dhe Demir Hisarit praktikojnë transparencë proaktive dhe llogaridhënie në punën e tyre ndaj qytetarëve në një mënyrë të lehtë dhe të aksesueshme për kërkuesit.
Nga analiza krahasuese e monitorimit rezulton se 8 komuna kanë mbetur me të njëjtat vlera transparence, 3 me nivel të lartë transparence, 2 komuna me nivel të mesëm transparence, 1 komuna me nivel të ulët dhe 2 komuna me nivel shumë të ulët transparence.
Rritje të nivelit të transparencës kanë shënuar 36 komuna, nga të cilat 3 komuna me nivel të lartë, 22 komuna me nivel mesatar, 7 komuna me nivel të ulët dhe 4 komuna me nivel shumë të ulët të transparencës.
Rënie të nivelit të transparencës shënuan 9 komuna me nivel shumë të ulët të transparencës, 14 komuna me nivel të ulët, 12 me nivel mesatar dhe 2 komuna me nivel të lartë të transparencës, përkatësisht 37 komuna.
Kërcimi më i madh në nivelin e transparencës vërehet në 4 komuna, përkatësisht: Qendra Zhupa - rritje prej 34 vendesh; Dibër - rritje prej 29 vendesh; Kavadari - rritje për 28 vende dhe Buteli - rritje për 27 vende.
Rënia më e madhe e nivelit të transparencës ka edhe në 4 komuna: Novaci - rënie për 39 vende; Çashka - rënie me 38 vende; Pehçevë - rënie me 37 vende dhe Rosoman - rënie për 32 vende.
Në përgjithësi, 37 komuna ose 29.97% e komunave kanë përmirësim në aspektin e transparencës aktive, 36 komuna ose 29.61% kanë më pak transparencë aktive dhe 8 komuna ose 6.48% mbeten me të njëjtën transparencë aktive.
Shikuar nga këndvështrimi rajonal, vendin prijës e zë rajoni lindor me 70,28% transparencë aktive, duke pasur parasysh se në këtë rajon janë edhe komuna e Berovës dhe Dellçevës me rezultate më të mira në përmbushjen e obligimeve ndaj qytetarëve, si dhe në Vendin e fundit në mesin e rajoneve është Shkupi me 52,90% transparencë aktive së bashku me komunat me transparencë aktive më të ulët Zelenikovë dhe Haraçinë.
Bazuar në ueb faqet e monitoruara sipas metodologjisë dhe pyetësorit, janë marrë këto rezultate dhe tregues për transparencën proaktive të poseduesve: nga gjithsej 89 posedues të monitoruar, 35 kanë publikuar një lidhje me Listën e Informacionit në Faqen fillestare të ueb faqes, dhe 51 nuk kanë një baner/lidhje. 54 kanë publikuar të dhëna për kompetencën e tyre, dhe 33 nuk kanë publikuar të dhëna, dhe të gjithë poseduesit kanë publikuar të dhënat bazë të kontaktit me poseduesin e informacionit. Të dhënat për personin zyrtar ose përgjegjësin e poseduesit të informacionit: 73 posedues kanë publikuar një biografi në faqet e internetit dhe 16 nuk kanë publikuar biografinë e personit përgjegjës. 
Nga monitorimi mund të konstatojmë se në linkun qasje e lirë në informacione, 76 posedues kanë publikuar të dhënat bazë të kontaktit për personat zyrtarë për ndërmjetësim me informacione me karakter publik, ndërsa 13 posedues nuk i kanë publikuar të dhënat. 40 posedues kanë ngarkuar të dhëna për persona për raportim të brendshëm të autorizuar të mbrojtur dhe 49 nuk e kanë përmbushur këtë detyrim. 51 institucione kanë publikuar listën e personave të punësuar nga poseduesi i informacionit me e-mail zyrtar dhe 32 nuk kanë publikuar të dhëna, ndërsa 46 kanë publikuar numrin zyrtar të telefonit për punonjësit në institucionet e tyre, ndërsa 33 nuk e kanë publikuar këtë informacion. Në rubrikën për sqarimin e mënyrës së paraqitjes së kërkesës për qasje në informacion (mënyra e paraqitjes së kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike), vetëm 30 posedues sqarojnë mënyrën se si kërkuesit mund të marrin informacionin e kërkuar me karakter publik. Formulari i kërkesës për qasje të lirë disponohet me 62 posedues, dhe disa prej tyre ende e kanë ngarkuar formularin e kërkesës për qasje të lirë në përputhje me Ligjin e vitit 2006 dhe amendamentet e vitit 2010/15. Raporti vjetor për qasje në informacione me karakter publik (2022 dhe 2021) është ngarkuar në faqet e tyre të internetit nga 44 posedues për vitin 2021 dhe 49 për vitin 2022, ndërsa 45 nuk e kanë publikuar për vitin 2021 dhe 40 për vitin 2022 në përputhje me nenin 36 të LQLIKP .  
Ligjet që i referohen autoritetit të poseduesit të informacionit janë përcaktuar nga 42 posedues, me të cilët qytetarët, përkatësisht kërkuesit mund të njihen me informacionin bazë për bazën mbi të cilën punojnë poseduesit nga institucionet shtetërore, ndërsa 40 nuk e kanë. Në rubrikën në të cilën poseduesit informojnë për Rregulloren në kompetencën e tyre në formë akti nënligjor, i cili u referohet: rregullave për organizimin e brendshëm, ky dokument është publikuar nga 31 posedues, rregullat për sistemimin e vendeve të punës në faqet e internetit kanë lëvizur 46 subjekte. Vetëm 20 institucione kanë publikuar rregullat për raportimin e brendshëm të mbrojtur nga poseduesit e monitoruar. Në rubrikën e urdhëresave dhe udhëzimeve, vetëm 16 posedues publikojnë këtë lloj informacioni. Një organogram për organizimin e brendshëm është publikuar në ueb faqet nga 58 posedues nga NJVL, BNJVL dhe QZHRP. 
Në kuadër të pyetësorit që iu dorëzua poseduesve të informacioneve nga kjo kategori, kishte pyetje nëse ata e kishin publikuar Statutin, gazetat zyrtare të komunave, rendin e ditëve të seancave dhe vendimet e këshillave të komunave. Nga faqet e monitoruara mund të merren këto rezultate: 65 posedues kanë publikuar statutet, ndërsa 16 nuk i kanë zhvendosur në faqet e tyre të internetit. Gazetat zyrtare janë postuar nga 64 posedues, ndërsa 11 nuk i kanë publikuar. Rendi i ditëve për seancat e Këshillit publikohen nga 48 posedues, ndërsa 32 nuk e publikojnë këtë informacion në mënyrë që qytetarët të jenë të vetëdijshëm se çfarë do të diskutojnë poseduesit në seancat e tyre. 62 posedues publikojnë vendimet e Këshillit, ndërsa 20 prej tyre nuk e përmbushin këtë detyrim.
42 posedues kanë publikuar plane strategjike për punën e tyre dhe 45 prej tyre nuk e kanë publikuar këtë informacion. Strategjitë e punës janë publikuar nga 49 posedues, ndërsa 38 nuk e kanë zhvendosur këtë informacion. Planet vjetore dhe programet e punës janë publikuar nga 50 subjekte dhe 33 subjekte nuk publikojnë këtë lloj informacioni. Propozimet e dokumenteve (propozim programesh, programesh, pikëpamje, opinione, studime) në ueb faqe janë zhvendosur nga 54 posedues, ndërsa 33 posedues nuk janë publikuar. Në ueb faqet në rubrikën ku poseduesit publikojnë raportet e punës, 44 posedues kanë publikuar raporte, dhe 34 nuk e publikojnë këtë informacion, ndërsa 11 e përmbushin pjesërisht këtë detyrim. Të dhënat statistikore që ndikojnë në jetën dhe shëndetin e qytetarëve, nga monitorimi rezultoi se ky lloj informacioni është zhvendosur nga të gjitha subjektet e monitoruara duke i publikuar të dhënat në faqet e tyre të internetit.
Informacionet për aktet dhe masat e publikuara që rrjedhin nga autoriteti dhe puna e poseduesit, nga monitorimi rezultoi se 54 posedues publikojnë këtë lloj informacioni në faqet e tyre të internetit, ndërsa 31 nuk e publikojnë të njëjtin. Në seksionin për shërbimet e publikuara të ofruara nga poseduesit e informacionit, 77 posedues zhvendosin informacionin e nevojshëm me të cilin i njohin qytetarët me shërbimet që ofrojnë për të njëjtën gjë, 45 posedues lëvizin informacione për informacionin që lidhet me tarifat e tarifave për nxjerrjen e akteve reale. , dhe 32 nuk e përmbushin këtë detyrim, ndaj qytetarët nuk mund ta marrin këtë informacion në mënyrë të shpejtë dhe të thjeshtë.
Gjithsej 54 posedues publikojnë informacionin për urbanistikën dhe 16 nuk e zhvendosin këtë të dhënë. Gjithashtu, informacioni për lejet e ndërtimit është zhvendosur nga 43 posedues, ndërsa 37 nuk e publikojnë këtë informacion. Informacioni në lidhje me zhvillimin ekonomik lokal publikohet nga 46 posedues, dhe 26 nuk e lidhin atë në faqet e tyre të internetit. Informacioni për aktivitetet komunale është publikuar nga 50 posedues, ndërsa 26 nuk janë proaktivë në lidhje me këtë informacion.
Për tre vitet e fundit (2023, 2022 dhe 2021) 65, 80 dhe 76 posedues kanë publikuar buxhetet e tyre vjetore dhe 24, 9 dhe 13 posedues nuk e kanë publikuar informacionin. Llogaritë përfundimtare për tre vitet e fundit janë zhvendosur nga 59, 73 dhe 68 posedues, 30, 16 dhe 21 posedues nuk e kanë publikuar këtë informacion. Pasqyrat financiare tremujore janë publikuar nga 52 subjekte dhe 36 subjekte nuk kanë publikuar informacionin e kërkuar. Në lidhje me publikimin e raporteve të auditimit, këtë informacion e kanë publikuar 33 posedues.
Poseduesit e monitoruar, sa i përket informacioneve lidhur me prokurimin publik, kanë publikuar këto informacione: numri i poseduesve që kanë publikuar planin vjetor për prokurim publik është 44, ndërsa 45 nuk e kanë publikuar në ueb-faqet e tyre. Në lidhje me njoftimet e publikuara për prokurim publik, 64 posedues e kanë zhvendosur këtë informacion, ndërsa 23 posedues nuk e kanë publikuar informacionin në ueb faqe. Gjithashtu, 67 posedues kanë publikuar njoftimin për lidhjen e marrëveshjes dhe 22 subjekte nuk kanë publikuar informacionin. I njëjti numër i poseduesve të monitoruar (7) publikuan në mënyrë proaktive informacionin për kontratën e lidhur për partneritet publik-privat dhe e publikuan kontratën në faqet e internetit.
[bookmark: _Hlk135654408]Monitorimi i ueb faqeve të Komunave dhe Qendrave për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese tregoi se si posedues të informacioneve me karakter publik, duhet të përmirësojnë dhe forcojnë sa më shumë proaktivitetin e tyre ndaj qytetarëve. Informacioni që ata publikojnë duhet të vendoset në një baner/link të veçantë nën titullin LISTA E INFORMACIONEVE/QASJE E LIRË NË INFORMACIONE, e cila do ta vërë atë në dispozicion të kërkuesve dhe në këtë mënyrë do të reduktojë numrin e kërkesave për qasje të lirë në informacione me karakter publik. Poseduesit e ueb faqeve të tyre kanë nën-linqe të titulluara si qasje e lirë, informacion publik, transparencë, por ato janë në lidhje jo transparente dhe lehtësisht të aksesueshme për qytetarët, pra për kërkuesit e informacionit. Poseduesit e faqeve të tyre të internetit duhet të monitorojnë dhe publikojnë rregullisht informacionin e tyre në përputhje me nenin 10 të ligjit dhe kompetencat e tyre. Poseduesit do ta praktikojnë këtë duke vendosur një baner të unifikuar në të cilin do të listojnë informacionet e nevojshme që kanë publikuar në lidhje të veçanta në faqet e internetit, por edhe informacionet që do të duhet të përditësojnë dhe publikojnë vazhdimisht. Në këtë mënyrë, kërkuesit e informacionit do të kenë mundësi të aksesojnë informacionin që është me interes për ta në një mënyrë të shpejtë dhe të thjeshtë. 
Dhe në të ardhmen, në trajnimet që Agjencia organizon në vazhdimësi për personat zyrtarë tek poseduesit e informacioneve, do të vazhdojë të theksojë transparencën aktive dhe zbatimin konsekuent të nenit 10 të Ligjit për QLIKP-në, sepse në këtë mënyrë poseduesit i ndihmojnë qytetarët që më mirë. të kuptojnë funksionimin e institucioneve, të drejtat dhe detyrimet e tyre, mënyrën se si ato mund të ndikojnë në marrjen e vendimeve që reflektohen në jetën dhe punën e tyre të përditshme, si dhe të kenë qasje më të lehtë në shërbimet që me kompetencën e tyre u ofrohen poseduesve të informacioneve me karakter publik.
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	Numri rendor 
	Komunat dhe Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese
	Pikat 
	Legjenda

	1
	Komuna e Vallandovës
	58
	Komuna me nivel të lartë të transparencës

	2
	Komuna e Demir Hisarit
	57
	

	3
	Komuna e Berovës
	56
	

	3
	Komuna e Manastirit
	56
	

	3
	Komuna e Dellçevës
	56
	

	6
	Komuna e Velesit
	52
	

	7
	Komuna e Gradsko
	51
	

	7
	Komuna e Koçanit
	51
	

	9
	Komuna e Kriva Pallankës
	51
	

	10
	Komuna e Kavadarit
	50
	

	11
	Komuna Qendër
	49,5
	

	12
	Komuna e Vasilevës
	48
	

	12
	Komuna e Zërnovcit
	48
	

	12
	Komuna e Karposhit
	48
	

	12
	Komuna e Probishtipit
	48
	

	16
	Komuna Qndra Zhupë
	47
	

	17
	Komuna e Kumanovës
	46,5
	Komuna me nivel të mesëm të transparencës

	18
	Komuna Gazi Babë
	45,5
	

	18
	Komuna e Prilepit
	45,5
	

	20
	Komuna Kisella Vodë
	45
	

	20
	Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planor Lindor-Shtip
	45
	

	22
	Komuna e Ohrit
	44,5
	

	23
	Komuna e Dibrës
	44
	

	23
	Qendra për zhvillimin e rajonit planor të Vardarit - Veles
	44
	

	25
	Komuna e Aerodromit
	43
	

	25
	Komuna e Bogdancit
	43
	

	25
	Komuna e Gjevgjelise
	43
	

	25
	Komuna e Sveti Nikollës
	43
	

	29
	Komuna e Ilindenit
	42,5
	

	30
	Komuna e Konçes
	42
	

	31
	Komuna e Bosillovës
	41,5
	

	31
	Komuna e Strumicës
	41,5
	

	33
	Komuna e Debërcës
	41
	

	33
	Komuna e Çeshinovë – Obleshevës 
	41
	

	35
	Komuna e Shtipit
	40,5
	

	35
	Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planifikues Juglindor-Strumicë
	40,5
	

	37
	Komuna e Bërvenicës
	40
	

	37
	Komuna e Kërçovës
	40
	

	37
	Komuna e Mavrovës dhe Rostushë
	40
	

	40
	Komuna e Gostivarit
	38,5
	

	41
	Komuna e Krushevës
	38
	

	42
	Komuna e Makedonska Kamenica
	37,5
	

	42
	Komuna e Mogillës
	37,5
	

	42
	Komuna e Resnjës
	37,5
	

	45
	Komuna e Petrovecit
	37
	

	45
	Komuna e Butelit
	37
	

	45
	Komuna është Vevçani
	37
	

	45
	Komuna e Makedonski Brod
	37
	

	49
	QYTETI I SHKUPIT
	36,5
	

	49
	Komuna e Çashkës
	36,5
	

	49
	Komuna e Kratovës
	36,5
	

	52
	Komuna e Vinicës
	35
	

	53
	Komuna e Negotinës
	34,5
	

	53
	Komuna e Novo Sellës
	34,5
	

	53
	Komuna e Strugës
	34,5
	

	56
	Komuna e Radovishit
	33,5
	

	57
	Qendra për zhvillimin e rajonit planor të Shkupit-Shkup
	34
	

	58
	Komuna e Zhelinës
	33
	

	59
	Komuna e Novacit
	32,5
	

	60
	Komuna e Staro Nagoricane
	32
	

	61
	Komuna e Tearcës
	32
	

	62
	Komuna e Gjorçe Petrov
	31
	

	63
	Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planifikues Jugperëndimor-Strugë
	30,5
	

	64
	Komuna e Bogovinës
	30
	Komuna me nivel të ulët të transparencës

	65
	Komuna e Tetovës
	29,5
	

	66
	Komuna e Dojranit
	29
	

	67
	Komuna e Pehçevës
	28
	

	68
	Bashkësia e njësive të vetëqeverisjes lokale RMV-BNJVL
	27,5
	

	69
	Komuna e Likovës
	27
	

	69
	Komuna e Rankovcës
	27
	

	71
	Komuna e Plasnicës
	25
	

	72
	Komuna e Studeniçanit
	24,5
	

	73
	Komuna e Sopishtë
	24
	

	73
	Komuna e Çuçer Sandevës
	24
	

	75
	Komuna e Karbincit
	23
	

	75
	Komuna e Çair
	23
	

	77
	Komuna e Vrapçishtes
	22
	

	77
	Komuna e Jegunovcës
	22
	

	77
	Komuna e Krivogashtanit
	22
	

	80
	Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planor Verilindor - Kumanovë
	20,5
	

	81
	Komuna e Rosomanit
	19,5
	 

	82
	Komuna e Lozovës
	19
	

	83
	Komuna e Demir Kapisë
	18,5
	

	84
	Komuna e Dollnenit
	18
	 

	85
	Komuna e Sarajit
	17
	

	85
	Qendra për zhvillimin e rajonit planor të Pollogut - Tetovë
	17
	

	87
	Komuna e Shuto Orizares
	16,5
	

	88
	Komuna e Zelenikovës
	14
	Komuna me nivel shumë të ulët të transparencës

	89
	Komuna e Haraçinës
	13,5
	






[bookmark: _Hlk135506785]ANEKSI 2: Analizë krahasuese e rezultateve të monitorimit të komunave dhe rajoneve planifikuese për vitin 2021 dhe 2023
	Niveli i lartë i transparencës
	
	
	

	Komuna 
	2021
	2023
	

	Vallandovë
	1
	1
	

	Demir Hisar
	2
	2
	

	Koçani
	3
	↓7
	ulje për 4 vende

	Manastir
	4
	4
	 

	Kriva Pallankë
	5
	↓9
	ulje për 4 vende

	Velesi
	6
	↓7
	ulje për 1 vend

	Berovë
	7
	↑3
	rritje për 4 vende 

	Dellçevë
	8
	↑3
	rritje për 4 vende 

	Niveli mesatar i transparencës
	 
	 
	

	Ohër
	9
	↓22
	ulje për 13 vende

	Shtip
	10
	↓35
	ulje për 25 vende

	Çashkë
	11
	↓49
	ulje për 38 vende

	Konçe
	12
	↓30
	ulje për 18 vende 

	Gjevgjeli
	13
	↓25
	ulje për 12 

	Prilep 
	14
	↓18
	ulje për 4 vende 

	Shën Nikolla
	15
	↓25
	ulje për 10 vende

	Zërnovci 
	16
	↑12
	ulje për 4 vende 

	Kumanovë
	17
	17
	 

	Makedonska Kamenicë
	18
	↓42
	ulje për 26 vende 

	Karposh
	19
	↑12
	rritje për 7 vende

	Novaci 
	20
	↓59
	ulje për 39 vende 

	Vasilevo
	21
	↑12
	rritje për 9 vende

	Qendër
	22
	↑11
	rritje për 11 vende

	Strumicë
	23
	↓31
	ulje për 8 vende 

	Krushevës
	24
	↓41
	ulje për 17 vende

	Probishtip
	25
	↑12
	rritje për 13 vende 

	Mavrovë dhe Rostushë
	26
	↓37
	ulje për 11 vende 

	Makedonski brod 
	27
	↓45
	ulje për 18 vende 

	Gradsko 
	28
	↑7
	rritje për 21 vend

	Debërca
	29
	↓33
	ulje për 4 vende 

	Pehçevës
	30
	↓67
	ulje për 37 vende

	Bosillovë
	31
	31
	 

	Gazi Baba
	32
	↑18
	rritje për 14 vende 

	Radovish 
	33
	↓56
	ulje për 23 vende

	Resnje 
	34
	↓42
	ulje për 8 vende

	Bogdanci
	35
	↑25
	rritje për 10 vende 

	Novo Sellë
	36
	↓53
	ulje për 17 vende 

	Kavadari
	38
	↑10
	rritje për 28 vende 

	Mogilla 
	39
	↓42
	ulje për 3 vende 

	Vinica
	40
	↓52
	ulje për 12 vende 

	Qyteti i Shkupit
	41
	↓49
	ulje për 8 vende 

	Aerodrom
	42
	↑25
	rritje për 17 vende 

	Kisella Vodë 
	43
	↑20
	rritje për 23 vende 

	Zhelinë 
	44
	↓58
	ulje për 14 vende 

	Çeshinovë – Obleshevë 
	45
	↑33
	rritje për 12 vende

	Nivel i ulët i transparencës
	 
	 
	

	Kërçovë
	48
	↑37
	rritje për 11 vende 

	Rossoman
	49
	↓81
	ulje për 32 vende 

	Qendra Zhupa
	50
	↑16
	rritje për 34 vende

	Kratovë
	51
	↑49
	rritje për 2 vende 

	Dibër
	52
	↑23
	rritje për 29 vende 

	Tetovë 
	53
	↓65
	ulje për 12 vende 

	Petrovec
	54
	↑45
	rritje për 9 vende 

	Ilinden
	55
	↑29
	rritje për 26 vende 

	Vevçani
	57
	↑45
	rritje për 12 vende 

	Karabinci
	58
	↓75
	ulje për  17 vende 

	Bërvenica 
	59
	↑37
	rritje për 22 vende 

	Dollneni 
	60
	↓84
	ulje për 24 vende 

	Negotinë
	61
	↑53
	rritje për 8 vende 

	Strugë 
	62
	↑53
	rritje për 9 vende 

	Sopishte 
	63
	↓73
	ulje për 10 vende 

	Gjorçe Petrov
	64
	↑62
	rritje për 2 vende 

	Demir Kapi
	65
	↓83
	ulje për 22 vende 

	Gostivar 
	66
	↑40
	rritje për 26 vende 

	Shuto Orizarë
	67
	↓87
	ulje për 20 vende

	Bogovinë
	68
	↑64
	rritje për 4 vende 

	Rankoc
	69
	69
	 

	Tearcë
	70
	↑61
	rritje për 9 vende 

	Nivel shumë i ulët i transparencës
	 
	 
	

	Butel 
	72
	↑45
	пораст  за  27 vende 

	Saraj 
	73
	↓85
	ulje për 12 vende 

	Krivogashtan 
	74
	↓77
	ulje për 3 vende 

	Çair 
	75
	75
	 

	Likovë 
	77
	↑69
	rritje për 8 vende 

	Llozovë 
	78
	↓82
	ulje për 4 vende 

	Studeniçan 
	79
	↑72
	rritje për 7  vende 

	Jegunoc 
	81
	↑77
	rritje për 4  vende 

	Dojran 
	82
	↑66
	rritje për 16  vende 

	Çuçer Sandevë 
	83
	↑73
	rritje për 10 vende

	Staro Nagoriçane
	84
	↑60
	rritje për 24 vende 

	Pllasnicë 
	85
	↑71
	rritje për 14 vende 

	Zelenikovë 
	86
	↓88
	ulje për 2 vende 

	Vrapçisht 
	87
	↑77
	rritje për 10 vende

	Haraçinë 
	88
	88
	 








	Qendrat për zhvillimin e rajoneve planifikuese
	2021
	2023
	

	Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planor Lindor-Shtip
	37
	↑20
	rritje për 17 vende

	Qendra për zhvillimin e rajonit planor të Vardarit - Veles
	46
	↑23
	rritje për 13 vende

	Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planor Juglindor - Strumicë
	47
	↑35
	rritje për 12 vende

	Qendra për zhvillimin e rajonit planor të Shkupit-Shkup
	76
	↑57
	rritje për 19 vende

	Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planor Jugperëndimor - Strugë
	71
	↑63
	rritje për 8 vende 

	Bashkësia e njësive të vetëqeverisjes lokale të RMV-BNJVL
	56
	↓68
	ulje për 12 vende 

	Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planifik Verilindor-Kumanovë
	80
	80
	Transparencë të njejtë aktive

	Qendra për zhvillimin e rajonit planor të Pollogut-Tetovë
	/
	17
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ANEKSI 4: Pyetësor për personat zyrtarë për ndërmjetësim me  informacione me karakter publik lidhur me transparencën aktive të Komunave dhe Qytetit të Shkupit

	Grupi I             Qasje në informacione

	1. A e keni publikuar listën e informacioneve në faqen fillestare?

	2. A i keni publikuar në ueb faqe në mënyrë të anonimizuar kërkesat / përgjijet për qasje të lirë në informacione me karakter publik?

	3. Të dhëna nga kompetencat tuaja?


	4. Të dhënat elementare për kontakt me poseduesin e informacioneve dhe atë:

	4.1. emri

	4.2  adresa

	4.3  numri i telefonit

	4.4  numri i faksit

	4.5  е-mail adresa

	4.6 adresa e ueb faqes


	5. Të dhënat për funksionarin apo personin përgjegjës tek poseduesi i informacionit

	5.1 biografia  

	5.2  të dhëna për kontakt


	6. Të dhëna elementare për kontakt me personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë

	6.1 emri dhe mbiemri

	6.2 e-mail adresa

	6.3 numri i telefonit


	7. Të dhëna elementare për kontakt me personin e autorizuar për paraqitje të mbrojtur të brendshme dhe atë

	7.1    emri dhe mbiemri

	7.2       e-mail adresa 

	7.3      numri i telefonit


	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit me pozitë

	8.1   e-mail zyrtar

	8.2   telefon zyrtar 

	9. Sqarimi i mënyrës së dorëzimit të kërkesës për qasje në informacion (mënyra e dorëzimit të kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?

	10.  Formular i vendosur për kërkesë për qasje të lirë në informacione me karakter publik

	11. Nga cili vit e keni vendosur raportin vjetor për qasje të lirë në informacione me karakter publik?

	2022

	2021

	Grupi II Pozitat organizative

	12. Ligjet që kanë të bëjnë me kompetencën e poseduesit të informacioneve

	13. Dispozitat që poseduesi i informacioneve miraton brenda juridiksionit të tij në formën e një akti nënligjor:

	13.1            rregullore për organizim të brendshëm

	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës

	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur 

	13.4            urdhëresa 

	13.5            udhëzime 

	14. Organogram për organizim të brendshëm

	15. A publikohet statuti i Komunës, BNJVL

	16. A publikohen kumtesat zyrtare të Komunës?

	17. A publikohen axhendat ditore për mbledhjet e këshillit të Komunës?

	18. A publikohen vendimet e këshillit të Komunës dhe Qarkut Planifikues?

	Grupi i III operativ 

	19.  Plane strategjike për punën e poseduesve të informacioneve

	20.  Strategji për punën e poseduesve të informacioneve

	21.  Plane dhe programe vjetore për punë 

	22.  A janë vendosur propozimet për dokumente në faqen e internetit (propozime për programe, programe, pikëpamje, opinione, studime)

	23.  A janë të publikuara raportet për punë të cilat i dorëzoni deri tek organet mbikqyrëse

	24. A publikoni të dhëna statistikore me të cilat ndikohet në jetën dhe shëndetin e qytetarëve

	25.  Akte dhe masa të publikuara të cilat dalin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacioneve

	26.  A janë të publikuara llojet e shërbimeve të cilat i japin poseduesit e informacioneve

	27.  Çmimore për kompensime për dhënien e akteve reale

	28.  A publikohen PSHU/PQU (informacione për planifikim urbanistik)?

	29.  A publikohen informacione për planifikim urbanistik (leje për ndërtim)?

	30.  A publikohen informacione për zhvillim lokal ekonomik?

	31.  A publikohen informacione për veprimtaritë komunale?

	 IV         Buxheti, puna financiare dhe furnizimet publike

	32. Buxheti vjetor për tre vitet e fundit

	2023

	2022

	2021

	33.Llogaria përmbyllëse për tre vitet e fundit

	2022

	2021

	2020

	34.    Raporte financiare tremujore për vitin vijues

	35.    A është kryer revizion në institucionin tuaj?

	35.1  A është publikuar raporti i revizionit?

	36.    A është publikuar plani vjetor për furnizime publike?

	37.   A publikohen shpalljet për furnizime publike?

	38.   A publikohet lajmërimi për marrëveshje të nënshkruar?

	39.   A keni marrëveshje të nënshkruar për partneritet publik - privat?

	40.   A është publikuar marrëveshja për partneritet publik - privat në ueb faqe?



[bookmark: _Toc135044028][bookmark: _Toc135044102][bookmark: _Toc135044229][bookmark: _Toc135044446][bookmark: _Toc135641126]ANEKSI 5: Pyetësor për personat zyrtar për ndërmjetësim me informacione me karakter publik në bazë të transparencës aktive të Qendrave për zhvillimin e rajoneve planifikuese

	Grupi I                                      Qasje në informacione

	1. A e keni publikuar në faqen fillestare  listën e informacioneve?

	2. A i keni publikuar në ueb faqe në mënyrë të anonimizuar kërkesat / përgjijet për qasje të lirë në informacione me karakter publik??

	3. Të dhëna nga kompetencat e juaja?

	4. Të dhënat elementare për kontakt me poseduesin e informacioneve dhe atë:

	4.1. emri 

	4.2  adresa

	4.3  numri i telefonit

	4.4  numri i faksit

	4.5  e-mail adresa

	4.6  adresa e ueb faqes

	5. Të dhënat për funksionarin apo personin përgjegjës tek poseduesi i informacionit

	5.1 biografia 

	5.2 të dhëna për kontakt

	6. Të dhëna elementare për kontakt me personin zyrtar për ndërmjetësim me informacione dhe atë

	6.1 emri dhe mbiemri

	6.2 e-mail adresa

	6.3 numri i telefonit

	7. Të dhëna elementare për kontakt me personin e autorizuar për paraqitje të mbrojtur të brendshme dhe atë

	7.1    emri dhe mbiemri

	7.2    e-mail adresa 

	7.3    numri i telefonit

	8. Lista e personave të punësuar tek poseduesi i informacionit me pozitë

	8.1   e-maili zyrtar

	8.2   telefoni zyrtar

	9. Sqarimi i mënyrës së dorëzimit të kërkesës për qasje në informacion (mënyra e dorëzimit të kërkesës me gojë, me shkrim dhe në mënyrë elektronike)?

	10.  Formular i vendosur për kërkesë për qasje të lirë në informacione me karakter publik

	11. Nga cili vit e keni vendosur raportin vjetor për qasje të lirë në informacione me karakter publik?

	2022

	2021

	12. Ligjet që kanë të bëjnë me kompetencën e poseduesit të informacioneve

	13. Dispozitat që poseduesi i informacioneve miraton brenda juridiksionit të tij në formën e një akti nënligjor:

	13.1            rregullore për organizim të brendshëm

	13.2            rregullore për sistematizimin e vendeve të punës

	13.3            rregullore për paraqitje të mbrojtur 

	13.4            urdhëresa 

	13.5            udhëzime 

	14.  A pubblikohen vendimet e rajonit planifikues?

	15.  Organogram për organizim të brendshëm 

	16.  Plane strategjike për punën e poseduesve të informacioneve

	17.  Strategji për punën e poseduesve të informacioneve

	18.  Plane dhe programe vjetore për punë 

	19.  A janë vendosur propozimet për dokumente në faqen e internetit (propozime për programe, programe, pikëpamje, opinione, studime)

	20.  A janë të publikuara raportet për punë të cilat i dorëzoni deri tek organet mbikqyrëse

	21.  A publikoni të dhëna statistikore me të cilat ndikohet në jetën dhe shëndetin e qytetarëve

	22.  Akte dhe masa të publikuara të cilat dalin nga kompetenca dhe puna e poseduesit të informacioneve

	23.  A janë të publikuara llojet e shërbimeve të cilat i japin poseduesit e informacioneve

	 IV         Buxheti, puna financiare dhe furnizimet publike

	24.  Buxheti vjetor për tre vitet e fundit

	2023

	2022

	2021

	25.  Llogaria përmbyllëse për tre vitet e fundit

	2022

	2021

	2020

	26.    Raporte financiare tremujore për vitin vijues

	27.    A është kryer revizion në institucionin tuaj?

	27.1  A është publikuar raporti i revizionit?

	28.    A është publikur plani vjetor për furnizime publike?

	29.    A publikohen shpalljet për furnizime publike?

	30.    A publikohet lajmërimi për kontratë të nënshkruar?

	31.    A keni marrëveshje të nënshkruar për partneritet publik - privat?

	32.    A është e publikuar në ueb faqe marrëveshja për partneritet publik - privat?
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image2.emf
              источен регионRajoni lindor 70,28% Rajoni juglindor 69,04%               источен регионRajoni jugperëndimor 64,78% Rajoni i pellagonisë 63,71%

RanguKomuna RanguKomuna RanguKomuna RanguKomuna

1Berovë 93,30% 1Vallandovë 96,60% 1Qendra Zhupë 78,30% 1Demir Hisar 95,00%

2Dellçevë 93,30% 2Vasilevë 80,00% 2Ohër 74,16% 2Manastir 93,30%

3Koçan 85,00% 3Gjevgjeli 72,00% 3Dibër 73,30% 3Prilep 76,00%

4Zërnovc 80,00% 4Bogdanci 72,00% 4Debërc 68,30% 4Krushevë 63,30%

5Probishtip 80,00% 5Konçe 70,00% 5Kërçovë 66,60% 5Mogillë 62,50%

6Çeshinovë - Obleshevë 68,30% 6Bosillovë 69,16% 6Makedonski Brod 61,60% 6Resnje 62,50%

7Shtip 67,50% 7Strumicë 69,00% 7Vevçan 61,60% 7Novaci 54,16%

8Makedonska Kamenicë 62,50% 8Novo Sellë 57,50% 8Strugë 57,50% 8Krivogashtani 36,60%

9Vinicë 58,33% 9Radovish 55,83% 9Pllasnicë 41,66% 9Dollneni 30,00%

10Pehçevë 46,60% 10Dojran 48,30%

11Karbinci 38,30%

              источен регионRajoni verilindor 61,11% Rajoni i Vardarit 60,01%

RanguKomuna RanguKomuna               источен регионRajoni i Pollogut 53,11%               источен регионRajoni i Shkupit регион 52,90%

1Kriva Pallankë 85,00% 1Veles 86,60% RanguKomuna RanguKomuna

2Kumanovë 77,50% 2Gradsko 85,00% 1Bërvenicë 66,60% 1Qendër 82,50%

3Kratovë 60,83% 3Kavadar 83,30% 2Mavrovë dhe Rostushe 66,60% 2Karposh 80,00%

4Staro Nagoriçane 53,30% 4Sv. Nikole 72,00% 3Gostivar 64,16% 3Gazi Babë 75,80%

5Rankovc 45,00% 5Çashkë 60,83% 4Zhelinë 55,00% 4Kisella Vodë 75,00%

6Likovë 45,00% 6Negotinë 57,50% 5Tearcë 53,30% 5Aerodrom 71,60%

7Rosoman 32,50% 6Bogovinë 50,00% 6Ilinden 70,83%

8Llozovë 31,60% 7Tetovë 49,16% 7Petrovec 61,60%

9Demir Kapi 30,80% 8Jegunoc 36,60% 8Butel 61,60%

9Vrapçishtë 36,60% 9Qyteti i Shkupit 60,83%

10Gjorçe Petrov 51,66%

11Studeniçan 40,80%

12Sopishte 40,00%

13Çuçer Sandevë 40,00%

14Çair 38,30%

15Saraj 28,30%

16Shuto Orizare 27,50%

17Zelenikovë 23,30%

18Haraçinë 22,50%


